SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE PERNAMBUCO– CREA-PE

Av. Gov. Agamenon Magalhães, 2978 – Espinheiro – Recife/PE – CEP: 52020-000 – Fone/Fax: (81) 3423-4383
home page: www.creape.org.br    e-mail: apoio@creape.org.br

COMISSÃO DO MÉRITO

DELIBERAÇÃO : Nº. 003/2023
INTERESSADO : Comissão do Mérito - CME
ASSUNTO : Indicação para o galardoamento com a Medalha do Mérito Tecnológico

Pelópidas Silveira.

DELIBERAÇÃO Nº. 003/2023 - CME

A Comissão do Mérito – CME,  do Crea-PE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 154
do Regimento deste Conselho, reunida às 18 horas, do dia 27 de setembro de 2023, apreciou as indicações
encaminhadas pela Diretoria do Crea-PE, para concessão da Medalha do Mérito Tecnológico Pelópidas
Silveira.

Considerando o disposto no Ato Normativo nº 50, de 14 de dezembro de 2012, deste CREA que dispõe
sobre a Concessão da Medalha do Mérito Tecnológico Pelópidas Silveira e dá outras providências; e,

Considerando que foram indicados à esta Comissão do Mérito as seguintes indicações:

 Eng. Civil Romildo Morant de Holanda;
 Eng. Eletric. José Ailton de Lima;
 Eng. Eletric. Carlos Roberto Aguiar de Brito;
 Agron. Ellen Karine Diniz Viegas
 Eng. Civil José Múcio Monteiro Filho
 Eng. Eletric. Luciana Barbosa de Oliveira Santos
 Eng. Eletric. Mozart Arnoud Bandeira
 Eng. Fltal. Ladivania Medeiros do Nascimento
 Eng. Eletric. Simone Maria da Silva
 Eng. Fltal. Frans Germain Corneel Pareiyn

Considerando que CME-PE, analisando minunciosamente a documentação apresentada, concluiu que os

nomes abaixo não atendem aos critérios descritos no Ato Normativo nº 50, do Crea-PE, à saber:

 Eng. Eletric. Carlos Roberto Aguiar de Brito;
 Eng. Civil José Múcio Monteiro Filho
 Eng. Eletric. Luciana Barbosa de Oliveira Santos
 Eng. Eletric. Mozart Arnoud Bandeira

Não atendem ao disposto no Art. Iº - Conceder a medalha do "Mérito Tecnológico Pelópidas
Silveira" aos profissionais que se destacaram nas profissões vinculadas ao Sistema Confea/Crea,
com desempenho relevante em ações tecnológicas de grande impacto social.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE PERNAMBUCO– CREA-PE

Av. Gov. Agamenon Magalhães, 2978 – Espinheiro – Recife/PE – CEP: 52020-000 – Fone/Fax: (81) 3423-4383
home page: www.creape.org.br    e-mail: apoio@creape.org.br

 Agron. Ellen Karine Diniz Viegas
 Eng. Fltal. Ladivania Medeiros do Nascimento
 Eng. Eletric. Simone Maria da Silva

Não atendem ao disposto no Art. 2º, inciso I - A indicação do agraciado poderá ser feita por
qualquer profissional vinculado ao Sistema Confea/Crea e em dia com suas obrigações;

DELIBEROU:

1. Aprovar as indicações abaixo, para o galardoamento com a Medalha do Mérito Tecnológico

Pelópidas Silveira, no ano de 2023, tendo em vista que estes atendem à todos os critérios
descritos no Ato nº 50, do Crea-PE.

 Eng. Civil Romildo Morant de Holanda;
 Eng. Eletric. José Ailton de Lima; e
 Eng. Fltal. Frans Germain Corneel Pareiyn

2. Encaminhar as indicações supracitadas para apreciação e homologação do Plenário do Crea-PE,

conforme previsto no Art. 2º, inciso III, do referido Ato Normativo.

Recife, 27 de setembro de 2023.

Eng. Civ. José Adolfo Azevedo Ximenes
Coordenador da CME